
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

Recueil n°174 du 20 décembre 2019

Agence régionale de santé Occitanie – Délégation départementale de l’Hérault (ARS)

Hôpitaux du bassin de Thau (CHBTh)

Centre hospitalier de Béziers (CHBZ)

Direction départementale de la cohésion sociale (DDCS34)

Direction départementale des finances publiques de l’Hérault  (DDFIP34)

Direction départementale des territoires et de la mer de l’Hérault - Service Agriculture et forêt 
(DDTM34)

Direction des migrations et de l’intégration (PREF34 DMI)

Direction des sécurités - Bureau des préventions et des polices administratives (PREF34 DS)

Secrétariat général – Commission départementale d’aménagement commercial (PREF34 SG)

Sous-préfecture de Lodève - Bureau des préventions et de la réglementation (PREF34 SPLO)



ARS - Arrêté du 11 dec 2019 fusion des autorisations de l'EHPAD L'

Ombrelle et Athéna   2

ARS - Arrêté du 13 dec 2019 Cession Autorisation EHPAD Roc

Pointu StJean Fos Regroupement avec L'Oustal Mireille

FABREGUES   6

ARS - Arrêté du 27 nov 2019 portant cession de l'autorisation de

lIEM La Cardabelle Montpellier   10

ARS - Arrêté du 27 nov 2019 portant modification autorisation

Institut pour déficients auditifs IES-IDA-CESDA Montpellier   14

ARS - Arrêté du 27 nov 2019 portant modification autorisation

service d'éducation spéciale et de soins à domicile SESSAD Montp-

ellier   18

ARS - Arrêté portant cession autorisation SESSAD La Cardabelle M-

ontpellier   22

CHBTh - Délégation de signature de Mme PIVETEAU directrice

adjointe des Hôpitaux Bassin Thau   26

CHBZ - Avis de recrutement d'ajoints administratifs du 19 decembre

2019   30

DDCS34 - Arrêté n°2019-0147 du 12 dec 2019 renouvellement de

la commission de médiation de l'Hérault   31

DDFIP34 - Recrutement par voie contractuelle de travailleurs en

situation de handicap   34

DDTM34 - Arrêté 2019-12-10846 du 18 dec 2019 nominations lieute-

nants de louveterie période du 1er janv 2020 au 31 déc 2024   35

DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 dec 2019  VINS   46

DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 dec 2019 Dates levee recoltes 2019   47

DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 dec 2019 Denrées récolte 2019   48

DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 DEC 2019 Liste estimateurs   50

DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 dec 2019 MAIS TOURNESOL

BETTERAVE   51



DDTM34 - Barèmes FSIDG 10 dec 2019 Typologie rendement

prairies   52

PREF34 DMI - Arrêté du 6 dec 2019 modification composition de la

commission du titre de séjour   54

PREF34 DS - Arrêté n°2019-01-1607 du 16 déc 2019composition

jury certificat FPS et FPSC du 17 dec 2019   55

PREF34 DS - Arrêté n°2019-01-1622 du 19 dec 2019 publication

des résultats FPS FPSC   57

PREF34 SG - Arrêté compsition CDAC création LIDLE St André

Sangonis   60

PREF34 SG - Arrêté du 10 dec 2019 composition CDAC extension

leclerc St Aunes   63

PREF34 SPLO - Arrêté n°19-III-279 du 6 dec 2019 retrait habilitatio-

n Pompes funèbres Biau Marcel PALAVAS   66

PREF34 SPLO - Arrêté n°19-III-280 du 6 dec 2019 retrait habilitatio-

n menuiserie Vivian Gay   67

PREF34 SPLO - Arrêté n°19-III-281 du 10 dec 2019 retrait habilitati-

on PFC PF COCOT   68





































































Direction départementale

des territoires et de la mer 
Service agriculture forêt

Arrêté DDTM34 n° 2019-12-10846
portant détermination des circonscriptions et nomination des lieutenants de louveterie pour la période

du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024. 

Le Préfet de l’Hérault,
Officier de la Légion d’Honneur

Officier dans l’ordre national du Mérite

Vu les articles L 427-1 à L 427-7 et R 427-1 à R 427-4 du Code de l’environnement,

Vu l’arrêté ministériel du 29 janvier 2007 modifié fixant les dispositions relatives au piégeage des animaux 

susceptibles d’occasionner des dégâts, 

Vu l’arrêté ministériel du 14 juin 2010 modifié  relatif aux lieutenants de louveterie,

Vu le décret du 17 juillet 2019 portant nomination de M. Jacques WITKOWSKI en qualité de préfet de

l’Hérault (hors classe),

Vu la documentation technique du 12 juillet 2019 relative aux lieutenants de louveterie,

Vu l’avis du groupe de travail départemental du 07 novembre 2019,

Vu l’avis du président de l’association départementale des lieutenants de louveterie,

Vu l’avis du président de la fédération départementale des chasseurs,

sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de l'Hérault,

ARRÊTE :

ARTICLE 1 : 

Le département de l’Hérault est divisé en vingt et une circonscriptions de louveterie (n°1 à 21) définies à

l’annexe 1 du présent arrêté.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 1/3

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 2 : 

Sont nommés en qualité de lieutenant de louveterie et de suppléant pour la période du 1er janvier 2020 au 31 

décembre 2024 :

Nom – Prénom
Numéro de la

circonscription
Monsieur MOUTOU Rmain 1

Monsieur SIGE Michel 2

Monsieur ALLIES Christian 3

Monsieur POUJOL Jean-François 4

Monsieur GARRIGUENC Henri 5

Monsieur LOPEZ Frédéric 6

Monsieur COURTES Ludovic 7

Monsieur DAVID Rodolphe 8

Monsieur POUJAD Pierre 9

Monsieur MAZA Anthony 10

Monsieur AGUSSOL Didier 11

Monsieur ARMINGAUD Nicolas 12

Monsieur MESTRE David 13

Monsieur FORMENT Yves 14

Monsieur BOUGETTE Olivier 15

Monsieur MIGNON Joël 16

Monsieur CAMPINS Grégory 17

Monsieur CONTRERAS Robert 18

Monsieur PLA Stéphane 19

Monsieur ROUX David 20

Monsieur THEROND Claude 21

ARTICLE 3 :

Pour chaque circonscription (Cf. carte en annexe 2), le titulaire pourra en cas d’empêchement et de

nécessité, faire appel pour le remplacer ou l’assister à l’un des autres lieutenants de louveterie en

privilégiant la proximité du lieu d’intervention ou le type d’intervention requis (gibier concerné, modalités

de destruction envisagées, matériel approprié).

ARTICLE 4 :

Conformément aux dispositions de l’arrêté ministériel du 29 janvier 2007 modifié fixant les dispositions

relatives au piégeage des animaux susceptibles d’occasionner des dégâts, les lieutenants de louveterie sont

dispensés de l'obligation de participer à une session de formation pour être agréés comme piégeurs.

Toutefois ils devront recueillir auprès de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer un numéro

d’agrément s’ils souhaitent exercer l’activité de piégeur.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 2/3

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



ARTICLE 5: 

La présente décision peut être déférée au tribunal administratif de Montpellier dans les conditions prévues

par l’article R 421-1 du code de justice administrative, dans le délai de deux mois à compter de sa

notification pour le bénéficiaire et dans un délai de deux mois à compter de la date d’affichage sur le terrain

ou en mairie pour les tiers.

Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible

par le site Internet www.telerecours.fr.

ARTICLE 6 :

Le secrétaire général de la Préfecture de l’Hérault, les sous-préfets de BEZIERS et de LODEVE, le

directeur de cabinet du Préfet, le directeur départemental des territoires et de la mer, les lieutenants de

louveterie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au

recueil des actes administratifs. 

Une copie sera adressée aux maires du département, au président de la fédération départementale des

chasseurs de l’Hérault, au directeur de l’agence inter-départementale Hérault-Gard de l’Office National des

Forêts, au président de la Chambre d’Agriculture de l’Hérault, au chef du service départemental de l’office

national de la chasse et de la faune sauvage, au président de l’association départementale des lieutenants de

louveterie, au président de l’association départementale des piégeurs agréés, au président de l’association

départementale des gardes chasse particuliers et au commandant du groupement de gendarmerie de

l’Hérault.

Montpellier, le 18 décembre 2019

Le Préfet,

SIGNE par

Jacques WITKOWSKI

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30 Page 3/3

Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 1

N° Circonscription Communes
1 AZILLANET
1 BEAUFORT
1 BOISSET
1 CASSAGNOLES
1 CESSERAS
1 COURNIOU
1 FELINES MINERVOIS
1 FERRALS les MONTAGNES
1 LA LIVINIERE
1 MINERVE
1 OLONZAC
1 OUPIA
1 RIEUSSEC
1 SAINT PONS DE THOMIERES
1 SIRAN
1 VELIEUX
1 VERRERIES DE MOUSSANS

2 AGEL
2 AIGNE
2 AIGUES-VIVES
2 ASSIGNAN
2 BABEAU-BOULDOUX
2 LA CAUNETTE
2 FERRIERES POUSSAROU
2 PARDAILHAN
2 PREMIAN
2 RIOLS
2 SAINT ETIENNE D'ALBAGNAN
2 SAINT JEAN de MINERVOIS
2 VILLESPASSANS

3 CAMBON et SALVERGUES
3 CAMPLONG
3 CASTANET le HAUT
3 FRAISSE SUR AGOUT
3 GRAISSESSAC
3 ROSIS
3 SAINT ETIENNE D'ESTRECHOUX
3 SAINT GENIES DE VARENSAL
3 SAINT GERVAIS SUR MARE
3 LA SALVETAT sur AGOUT
3 LE SOULIE

4 LES AIRES
4 COLOMBIERES sur ORB
4 COMBES
4 MONS
4 OLARGUES
4 LE POUJOL SUR ORB
4 LE PRADAL
4 SAINT JULIEN



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 2

4 SAINT MARTIN DE L'ARCON
4 SAINT VINCENT D'OLARGUES
4 TAUSSAC la BILLIERE
4 VIEUSSAN

5 BERLOU
5 CAUSSES et VEYRAN
5 CAZEDARNES
5 CEBAZAN
5 CESSENON SUR ORB
5 PIERRERUE
5 PRADES sur VERNAZOBRE
5 ROQUEBRUN
5 SAINT CHINIAN
5 SAINT NAZAIRE de LADAREZ

6 BEZIERS
6 BOUJAN SUR LIBRON
6 CAPESTANG
6 CAZOULS LES BEZIERS
6 COLOMBIERS
6 CREISSAN
6 CRUZY
6 LIGNAN sur ORB
6 MARAUSSAN
6 MAUREILHAN
6 MONTADY
6 MONTELS
6 MONTOULIERS
6 MURVIEL LES BEZIERS
6 NISSAN lez ENSERUNES
6 POILHES
6 PUISSERGUIER
6 QUARANTE
6 THEZAN LES BEZIERS

7 AVENE
7 LE BOUSQUET D'ORB
7 CEILHES et ROCOZELS
7 DIO et VALQUIERES
7 JONCELS
7 LUNAS
7 LES PLANS
7 ROMIGUIERES
7 ROQUEREDONDE

8 BEDARIEUX
8 BRENAS
8 CABREROLLES
8 CARLENCAS et LEVAS
8 CAUSSINIOJOULS
8 FAUGERES
8 FOS



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 3

8 HEREPIAN
8 LAMALOU LES BAINS
8 PEZENES les MINES
8 ROQUESSELS
8 LA TOUR SUR ORB
8 VILLEMAGNE L'ARGENTIERE

9 ABEILHAN
9 ALIGNAN-du-VENT
9 AUTIGNAC
9 BASSAN
9 CAUX
9 CORNEILHAN
9 COULOBRES
9 ESPONDEILHAN
9 FOUZILHON
9 GABIAN
9 LAURENS
9 LIEURAN les BEZIERS
9 MAGALAS
9 MARGON
9 PAILHES
9 POUZOLLES
9 PUIMISSON
9 PUISSALICON
9 ROUJAN
9 SAINT GENIES DE FONTEDIT
9 SERVIAN
9 TOURBES
9 VALROS

10 AGDE
10 BESSAN
10 CERS
10 LESPIGNAN
10 MARSEILLAN
10 MONTBLANC
10 PORTIRAGNES
10 SAINT THIBERY
10 SAUVIAN
10 SERIGNAN
10 VALRAS PLAGE
10 VENDRES
10 VIAS
10 VILLENEUVE LES BEZIERS

11 LE CAYLAR
11 LE CROS
11 LAUROUX
11 PEGAIROLLES de L'ESCALETTE
11 POUJOLS
11 LES RIVES
11 SAINT ETIENNE DE GOURGAS



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 4

11 SAINT FELIX DE L'HERAS
11 SAINT MAURICE  NAVACELLES
11 SAINT MICHEL
11 SAINT PIERRE de la FAGE
11 SORBS
11 SOUBES
11 LA VACQUERIE ET SAINT MARTIN DE CASTRIES

12 ARBORAS
12 LE BOSC
12 BRIGNAC
12 CANET
12 CEYRAS
12 CLERMONT L'HERAULT
12 FOZIERES
12 JONQUIERES
12 LACOSTE
12 LODEVE
12 MONTPEYROUX
12 OLMET et VILLECUN
12 SAINT FELIX de LODEZ
12 SAINT GUIRAUD
12 SAINT JEAN DE LA BLAQUIERE
12 SAINT PRIVAT
12 SAINT SATURNIN DE LUCIAN
12 SOUMONT
12 USCLAS du BOSC

13 ADISSAN
13 ASPIRAN
13 CABRIERES
13 CELLES
13 FONTES
13 LAVALETTE
13 LIAUSSON
13 LIEURAN CABRIERES
13 MERIFONS
13 MONTESQUIEU
13 MOUREZE
13 NEBIAN
13 NEFFIES
13 NIZAS
13 OCTON
13 PERET
13 LE PUECH
13 SALASC
13 VAILHAN
13 VALMASCLE
13 VILLENEUVETTE

14 AUMES
14 CAMPAGNAN
14 CASTELNAU de GUERS



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 5

14 CAZOULS D'HERAULT
14 FLORENSAC
14 LEZIGNAN la CEBE
14 MONTAGNAC
14 NEZIGNAN L'EVEQUE
14 PAULHAN
14 PEZENAS
14 PINET
14 POMEROLS
14 SAINT PARGOIRE
14 SAINT PONS DE MAUCHIENS
14 USCLAS D'HERAULT

15 AGONES
15 BRISSAC
15 CAUSSE de la SELLE
15 CAZILHAC
15 CLARET
15 FERRIERES LES VERRERIES
15 FONTANES
15 GANGES
15 GORNIES
15 LAROQUE
15 LAURET
15 MAS DE LONDRES
15 MONTOULIEU
15 MOULES ET BAUCELS
15 NOTRE DAME DE LONDRES
15 PEGAIROLLES de BUEGES
15 ROUET
15 SAINT ANDRE de BUEGES
15 SAINT BAUZILLE DE PUTOIS
15 SAINT JEAN de BUEGES
15 SAINT MARTIN DE LONDRES
15 SAINT MATHIEU DE TREVIERS
15 SAUTEYRARGUES
15 VACQUIERES
15 VALFLAUNES

16 ANIANE
16 AUMELAS
16 BELARGA
16 LA BOISSIERE
16 GIGNAC
16 LAGAMAS
16 MONTARNAUD
16 PLAISSAN
16 POPIAN
16 LE POUGET
16 POUZOLS
16 PUECHABON
16 PUILACHER
16 SAINT ANDRE DE SANGONIS



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 6

16 SAINT BAUZILLE de la SYLVE
16 SAINT GUILHEM LE DESERT
16 SAINT JEAN DE FOS
16 SAINT PAUL ET VALMALLE
16 TRESSAN
16 VENDEMIAN

17 BALARUC LES BAINS
17 NBALARUC LE VIEUX
17 BOUZIGUES
17 COURNONSEC
17 COURNONTERRAL
17 FABREGUES
17 FRONTIGNAN
17 GIGEAN
17 JUVIGNAC
17 LAVERUNE
17 LOUPIAN
17 MEZE
17 MONTBAZIN
17 MURVIEL LES MONTPELLIER
17 PIGNAN
17 POUSSAN
17 SAINT GEORGES D'ORQUES
17 SAINT JEAN DE VEDAS
17 SAUSSAN
17 SETE
17 VILLEVEYRAC

18 ARGELLIERS
18 CAZEVIEILLE
18 COMBAILLAUX
18 GRABELS
18 LES MATELLES
18 MURLES
18 SAINT CLEMENT DE  RIVIERE
18 SAINT GELY du FESC
18 SAINT JEAN DE CUCULLES
18 LE TRIADOU
18 VAILHAUQUES
18 VIOLS EN LAVAL
18 VIOLS LE FORT

19 ASSAS
19 BAILLARGUES
19 CASTELNAU LE LEZ
19 CASTRIES
19 CLAPIERS
19 LE CRES
19 GUZARGUES
19 JACOU
19 MONTFERRIER SUR LEZ
19 MONTPELLIER



Annexe 1 : Liste des communes par circonscription

Page 7

19 PRADES LE LEZ
19 SAINT AUNES
19 SAINT BRES
19 SAINT VINCENT DE BARBEYRARGUES
19 SUSSARGUES
19 TEYRAN
19 VENDARGUES

20 CANDILLARGUES
20 LANSARGUES
20 LATTES
20 MARSILLARGUES
20 MAUGUIO
20 MIREVAL
20 MUDAISON
20 PALAVAS LES FLOTS
20 PEROLS
20 SAINT JUST
20 SAINT NAZAIRE de PEZAN
20 VIC LA GARDIOLE
20 VILLENEUVE les MAGUELONE
20 LA GRANDE MOTTE

21 BEAULIEU
21 BOISSERON
21 BUZIGNARGUES
21 CAMPAGNE
21 GALARGUES
21 GARRIGUES
21 LUNEL
21 LUNEL VIEL
21 MONTAUD
21 RESTINCLIERES
21 SAINT BAUZILLE de MONTMEL
21 SAINT CHRISTOL
21 SAINTE CROIX DE QUINTILLARGUES
21 SAINT DREZERY
21 SAINT GENIES DES MOURGUES
21 SAINT HILAIRE de BEAUVOIR
21 SAINT JEAN DE CORNIES
21 SAINT SERIES
21 SATURARGUES
21 SAUSSINES
21 VALERGUES
21 VERARGUES
21 VILLETELLE





BAREME DES VINS 01/07/2019-30/06/2020
Validé lors de la FSIDG du 10 décembre 2019

CATEGORIE
PRIX PAR KILO

VIN SANS INDICATION GEOGRAPHIQUE (IG) 0, 539€

VIN IGP Hérault 0, 482€

VIN IGP OC et IGP ZONE BLANC (chardonnay, sauvignon, colombard, ...) 0, 618 €

VIN IGP OC et IGP ZONE ROUGE (merlot, cabernet, syrah, ...) 0, 599 €

VIN IGP OC ROUGE PINOT 0, 750 €

MINERVOIS 0, 999 €

LA LIVINIERE 2,087€

FAUGERES 1,324 €

ST CHINIAN 1,071 €

LANGUEDOC 0,955 €

LANGUEDOC PIC SAINT-LOUP 2,087 €

PICPOUL DE PINET 1,132 €

AOC LANGUEDOC « GRES DE MONTPELLIER » 2,087 €

AOC LANGUEDOC « TERRASSES DU LARZAC » 2,087 €

MUSCAT DE LUNEL 1, 290 €

MUSCAT FRONTIGNAN 1, 994 €

MUSCAT MIREVAL 1, 477 €

MUSCAT ST JEAN MINERVOIS 1, 944€

RAISIN DE TABLE CEPAGES TRADITIONNELS 1, 000 €

RAISIN DE TABLE CEPAGES QUALITATIFS
(Ora - Prima - Muscat de Hambourg)

1, 200€
 

DISTILLATION 0, 203 €

MOUTS CONCENTRES 0, 210 €

JUS DE RAISIN vente directe 0, 400 €

JUS DE RAISIN vrac 0, 240 €

A.O.C : fournir les déclarations de récolte et indemnisation dans 
             la limite du PLC sinon barème de la distillation

N.B : cultures biologiques : majoration du barème de 30 %
Vin IGP Oc et IGP zone blanc en zone de montagne (zonage ICHN) : majoration du 
barème de 10%



DATES EXTREMES DE LEVEE DES RECOLTES        01/07/2019 - 30/06/2020  

Validées lors de la Formation Spécialisée Indemnisation des Dégâts de Gibier (FSIDG) du 10 décembre 2019

CULTURES ZONE DE PLAINE  ZONE DE MONTAGNE

CULTURES FRUITIERES

Pêcher et Nectarine brugnon 30 septembre

Pommier plein vent et Pommier intensif 31 octobre 30 novembre

Poirier 30 novembre

VIGNES

Vin de table

30 novembre

V.D.Q.S

Vin de pays

Muscat A.O.C. 

Clairette du Languedoc 

Raisin de table

 Sous réserve des vendanges tardives effectivement constatées sur le terrain.

 Date  limite  pour  faire  parvenir  une  déclaration  pour  ébourgeonnement  au  moment  du  débourrement :  de  la  formation  du
bourgeon à la période de la sortie de la 4ème feuille (15 jours).

CEREALES

Avoine 30 septembre

Blé tendre  

31 juillet 31 août
Blé dur

Orge  

Seigle

Maïs de consommation et maïs  de semence 30 novembre

Sorgho 31 octobre

CULTURES FOURRAGERES

Prairie naturelle (foin) 

1er novembre
Prairie temporaire (foin)

Prairie artificielle (trèfle et foin)  

Prairie artificielle (luzerne-foin)  

Maïs - Sorgho - Fourrage 1er novembre

Maïs - Sorgho - Ensilage 30 novembre 15 novembre

POMME DE TERRE

Primeur 30 juin 31 juillet

Conservation 30 novembre

LEGUMES

Haricot vert 30 novembre 31 octobre

Oignon, salade, Chou et Poireau
Toute l’année

Marron et Châtaigne 1er décembre

OLEAGINEUX et PROTEAGINEUX

Tournesol 31 octobre 30 novembre

Soja 30 novembre 31 décembre

Pois 31 juillet 31 août

Colza 31 juillet 31 août



BAREME DENREES RECOLTE 2019
 01/07/2019-30/06/2020

Validé lors de la Formation Spécialisée Indemnisation des Dégâts de Gibier (FSIDG)
 du 10 décembre 2019

NATURE DES CULTURES PRIX AU QUINTAL

CULTURES FRUITIERES ET LEGUMIERES  

Marrons gros 210,00 €

Marrons petits 210,00 €

Châtaigne de bouche 210,00 €

Noix 210,00 €

Pêche de bouche 70,00 €

Poire 63 €

Pomme 46 €

Cerise de bouche 210,00 €

Cerise d'industrie
63 € (manuel)

39,90 € (mécanique)

Abricots 140,00 €

Melons 70 €

Prunes d'ente 49 €

Prunes de bouche 49 €

Reine claude dorée 140,00 €

Fraises 490 €

Carottes fraîches 46,00 €

Choux fleurs 70 €

Choux verts 56,00 €

Maïs doux 0,32 € (l'épi)

Salade 0,28 € (le pied)

Mâche 455 €

Navets et Raves 70 € (Noir 140 €, Pardailhan 175 €)

Poireaux 70 €

Asperges 315 €

Oignons blancs 67,00 €

Oignons couleurs 28,00 €

Tomates fraîches 49 €

Courgettes 49 €

Haricots verts 210,00 €

Concombres 49 €

Poivrons 105,00 €

Épinards 126 €

Pois chiches 28 € (Caroux 105 €, Carlencas 322 €) 

Pois mange tout 280 €

Courges 28 €

Aubergines 63 €

Pommes de terre primeur 70,00 €

Pommes de terre conserve 35,00 €

Olives pour l'huile 107 €

Olives de bouche 150 €

Petits pois 210,00 €

Framboises 700 €

Radis noirs 70 €

Radis rouges 210 €

Choux rouges, choux lisses 70 €

Pastèque 42,00 €

Amandes
161€



BAREME DENREES 01/07/2019-30/06/2020
Validé lors de la Formation Spécialisée Indemnisation des Dégâts de Gibier (FSIDG)

du 10 décembre 2019
 

NATURE DES CULTURES
PRIX AU QUINTAL

CULTURES FRUITIERES ET LEGUMIERES  

Mûres 630 €

Betteraves 81 €

Blettes 77 €

Aromates (persil, coriandre, …) 140 € (ou 0,35 € la botte)

Fèves 84 €

Bulbes de Safran 0,27 €/bulbe

Epeautre 30,00 €

Pots de chrysanthèmes 3,29 €/pot

Sarasin 105,00 €

PLANTS DE VIGNE  

Greffé soudé 1,40 € le pied + main d’œuvre

Greffé soudé en pépinière 0,60 € le pied

Raciné (sélection) 0,50 € le pied

Raciné en pépinière 0,20 € le pied

Vigne mère 0,20 € le mètre

  

PLANTS DE FRUITIERS  

Plants d'olivier 12,20 € le plant

Plants d'arbres fruitiers 12,20 € le plant

Plants de chênes truffiers 7,62 € le plant

Frais de replantation 0,37 € le plant

  

PLANTS MARAICHERS  

Plants d'oignons 0,076 € le plant

Plants de fraisiers 0,40 € le plant

Plants de melons 1 € le plant

Plants d’aubergines 1 € le plant

Plants de safran violet 1 € le plant

Plants de Thym 0,135€ le plant

Remise en état diverse manuelle 19,30 €/h

CULTURES BIOLOGIQUES (certificats et licences) majoration du prix de 30 %

CULTURES AUTOCONSOMMEES (factures) majoration du prix de 20 %

DENOMINATION MONTAGNE (attestation SICA du Caroux) – 
concerne uniquement les pêches, châtaignes, pommes et cerises rouges 
(de bouche)

majoration du prix de 20 %

Sorgho 12,00 €
Sorgho fourrager * 3,00 €
Les cultures sous contrat sont indemnisées au prix fixé au contrat et sur justificatifs
* + 20% en zone de montagne



LISTE DES ESTIMATEURS POUR LA SAISON 2020
DEPARTEMENT HERAULT

Liste validée lors de la Formation Spécialisée Indemnisation des Dégâts de Gibier (FSIDG) du 10 
décembre 2019

- M. ARNAL Jean-Louis, 1 chemin de Combe Jeannette, 34 190 MOULES ET BAUCELS
- M. BARTES Daniel,  Domaine des Mourels 11 120 POUZOLS MINERVOIS
- M. BERGEON Elian, 396 chemin du Moulin, 34 400 SAINT-CHRISTOL
- M. BOUBAL Bernard, 43 route de Puéchabon, 34 380 ARGELLIERS
- M. DAVID Rodolphe, 21 chemin de la vigne vieille, 34240 LAMALOU-LES-BAINS
- M. FALGAYRETTES Thierry, 1 rue du Porche, 34680 SAINT-GEORGES D’ORQUES
- M. FORMENT Yves, 18 bis avenue Frédéric Mistral, 34 320 FONTES
- M. HASTRON Jean-Marie, 230 rue Saint-Exupéry, 34 135 MAUGUIO
- M. LORIOUX Vincent, 1651 Avenue de la Pompignane, C11 34 000 MONTPELLIER
- M. PIC Guillaume, 555 route des Cévennes, 30 260 MONTMIRAT
- M. RUL Joseph, chemin de Sarrades, 34 650 ROQUEREDONDE
- M. THIBERT Serge, 16 avenue du bois , 34 290 SERVIAN
- M. VIANES Pierre, Mas de la Bel Crauze, 34 160 SAINT-HILAIRE DE BEAUVOIR

A titre bénévole :

- M. ALLIES Max, Fagairolles, 34 610 CASTANET LE HAUT
- M. BARTHES Francis, 343 60 SAINT-MARTIAL
- M. BLAYAC Jean, 35 rue des genêts, 34 500 BEZIERS



BAREMES MAÏS, TOURNESOL, BETTERAVE

Période du 01/07/2019 au 30/06/2020
(Barèmes validés lors de la FSIDG du 10 décembre 2019)

CULTURES PRIX AU QUINTAL
Maïs grain 13,60 €
Maïs d'ensilage* 3,60 €
  
Tournesol 31,40 €
  

Betteraves
Pas de culture de betterave sucrière

dans le département de l’Hérault

Les cultures sous contrat sont indemnisées au prix fixé au contrat et sur justificatifs
* + 20% en zone de montagne



Typologie rendement des prairies département Hérault   -   Récolte 201  9  

Validées lors de la Formation Spécialisée Indemnisation des Dégâts de Gibier (FSIDG)
 du 10 décembre 2019

La méthodologie du calcul annuel des rendements de prairies a été validée en FSIDG du 15 décembre 2015.

Elle comprend une partie fixe  (prenant en compte le type de secteur et de prairie ; cette partie fixe est choisie par
l’estimateur et l’agriculteur lors de l’expertise) et une partie variable (définie annuellement en fonction des rendements
obtenus – données ISOP).

Le  département  de  l’Hérault  est  découpé  en  4  secteurs  géographiques :  secteur  Causse  N°7311,  secteur  Montagne
N°9103, secteur Intermédiaire N°9104 et secteur Littoral N°9100.

Pour chacun de ces 4 secteurs, la partie fixe de rendement est fixée pour 3 types de prairie (voir au verso)  : prairie
permanente, prairie temporaire et prairies légumineuses.

La  DRAAF  définit  chaque  fin  d’année  un  indicateur  de  rendement  des  prairies  permanentes  par  région
fourragère (= secteur). Cet indicateur (sur une base 100) se décline en 4 catégories : déficit important (< à 70), déficit
faible (de 70 à 90), situation normale (90 à 110) et excédent (>110). Cet indicateur de rendement est disponible sous
forme cartographique sur le site internet de la DRAAF.

Sur la base de ces 4 catégories, il est décidé d’attribuer l’indice suivant :
 0 Qtx en cas de déficit important ;
 3 Qtx en cas de déficit faible ;
 5 Qtx en cas de situation normale ;
 9 Qtx en cas d’excédent.

La FSIDG du 10 décembre 2019 a donc retenu les indices variables suivants :
 secteur Causse N°7311 = 0
 secteur Montagne N°9103 = 0
 secteur Intermédiaire N°9104 = 0
 secteur Littoral N°9100 = 0



Parties fixes des rendements de prairies (validées lors de la FSIDG du 15 décembre 2015)
































	Annexe 1
	CULTURES FRUITIERES
	Pommier plein vent et Pommier intensif
	31 octobre
	30 novembre

	VIGNES
	CEREALES
	31 juillet
	Maïs de consommation et maïs de semence
	30 novembre

	CULTURES FOURRAGERES
	LEGUMES
	OLEAGINEUX et PROTEAGINEUX
	Remise en état diverse manuelle
	BAREMES MAÏS, TOURNESOL, BETTERAVE
	Période du 01/07/2019 au 30/06/2020

